
Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 1

HRUŠECKÉHRUŠECKÉ

OKÉNKOOKÉNKO
č. 113 |Prosinec 2023| Vydává Obec Hrušky

Vážení občané,

začátek letošního adventu se ob-
zvláště vydařil. Příroda nám nadělila 
sněhovou přikrývku, jakou už dlou-
ho nepamatujeme, a spolek Drtichy 
se první prosincovou sobotu postaral 
o slavnostní naladění na Vánoce při 
tradičním Vánočním veselení. Ne-
předpokládám, že nám sněhová na-
dílka dlouho vydrží, ale doufám, že 
slavnostní nálada nás bude provázet 
po celý adventní čas.

Koncem roku bývá dobrým zvykem 
ohlédnout se a zrekapitulovat, co se 
v obci povedlo či nepovedlo. O pro-
bíhajících rekonstrukcích a opravách 
jsme vás v obecním zpravodaji infor-
movali průběžně během celého roku, 
nyní jen kratičké shrnutí. 

V roce 2023 proběhla v rámci oprav 
po tornádu renovace zahrady u ma-
teřské školy, kostela sv. Bartoloměje, 
veřejného osvětlení, bezdrátového 
rozhlasu, komunikace v dolní části 
ulice Záhumenní a v ulici Za vodú. 
K dnešnímu dni jsme nejen na zmíně-
né akce, ale také na ostatní obnove-
ný majetek v předcházejících letech, 
obdrželi z Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR v rámci 
programu „Obnova obec-
ního a krajského majetku 
po živelních pohromách 
v roce 2021 - dotační titul 
č. 1“ proplacené dotace ve 
výši 54 mil. Kč. Další 4 mil. 
Kč jsme získali na obnovu 
hrobových míst na míst-
ním hřbitově. Tyto fi nanční 
prostředky byly následně 
přerozděleny mezi majite-
le poškozených náhrobků. 

V současnosti jsou po-
dány na MMR další čtyři 
žádosti, které by měly na-
výšit rozpočet obce o 15,2 
mil. Kč a to z vyhlášeného 

programu „Obnova obecního a kraj-
ského majetku po živelních pohro-
mách v roce 2021 – dotační titul č. 
2“. Rozpracováno je dalších sedm 
žádostí s předpokládanou alokací do-
tace ve výši 36 mil. Kč. Státní fond 
životního prostředí ČR spravovaný 
Ministerstvem životního prostředí ČR 
nám poskytl dotaci ve výši 12 mil. Kč 
na opravu havarijního stavu kanaliza-
ce na ulici Za dvorem, Hlavní a Zá-
humenní. Dotace byla poskytnuta na 
základě žádosti z vyhlášené výzvy 
„Živelní pohroma ze dne 24. 6. 2021 
- Obnova infrastruktury pro životní 
prostředí“. Stavební práce probíha-
ly od srpna a byly ukončeny koncem 
listopadu letošního roku. Ze stejného 
dotačního titulu byly obci proplaceny 
náklady na likvidaci odpadu po torná-
du. Jednalo se o částku 2,9 mil. Kč. 

K 30. listopadu 2023 jsme na SFŽP 
podali další dvě žádosti o dotaci na 
obnovu zeleně v obci ve výši 26 mil. 
Kč. Jedná se o obnovu lesoparku na 
Zahajce, revitalizaci zelených ploch 
na ulici Hlavní a parčíku u Dolní krč-

my. Zmiňujeme-li dotační programy, 
nelze opomenout, že byla dokončena 
a zkolaudována stavba nové hasičské 
zbrojnice. Investice do nové budovy 
čítají cca 17 mil. Kč, přičemž budou 
spolufi nancovány ze třech dotačních 
zdrojů – z rozpočtu Ministerstva vni-
tra ČR obdržíme 4,5 mil. Kč, z roz-
počtu Jihomoravského kraje 3 mil. Kč 
a z IROP 2,1 mil. Kč.

Co se týče plánů na rok 2024, jsou 
obdobné jako v roce 2023 a vycháze-
jí z obecního rozpočtu schváleného 
zastupitelstvem obce. Pokračovat 
budeme zejména v obnově dopravní 
infrastruktury, tj. v opravě chodníků 
a komunikací. Dle výše uvedeného 
by mělo dojít také k zahájení obnovy 
zeleně v obci. Mezi další významné 
plánované investice lze zařadit re-
vitalizaci vodních tůní (Na zahajce 
a u fotbalového hřiště), umístění fo-
tovoltaických panelů na budovu zá-
kladní školy, kulturně společenského 
centra a na objekt technického zá-
zemí ve dvoře obecního úřadu, vy-
budování podzemních kontejnerů na 

tříděný odpad, výstavbu 
podporovaného bydlení 
na ulici Hlavní a zasíťová-
ní pozemků pro výstavbu 
rodinných domů Na Zahaj-
ce II.

Než se s plnou vervou 
pustíme do plnění stanove-
ných cílů, chtěla bych vám 
popřát klidné a pohodo-
vé svátky vánoční prožité 
v kruhu svých nejbližších 
a šťastné vykročení do no-
vého roku. Ať vás provází 
pevné zdraví, štěstí a ať 
jste o krok blíž ke svým vy-
sněným cílům.

Ing. Jana Filipovičová, 
starostka obce



Hrušecké okénko

2 PROSINEC 2023

Informace ze zasedání rady obce

Informace ze zasedání zastupitelstva obce
Zasedání zastupitelstva obce 25. září 2023
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Navýšení dotace o 40 000,- Kč na činnost spolku So-

kol Hrušky, z.s. a předložené znění Dodatku č. 1 ke 
smlouvě č. DP 01/2023 o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Hrušky na rok 2023 uzavřeného mezi obcí Hrušky 
a Sokolem Hrušky, spolkem, se sídlem Hlavní 270, 691 
56 Hrušky, IČO: 22842497.

• Koupi pozemku parc. č. 368/6 – ostatní plocha, ostatní 
komunikace, o výměře 12 m2, v k.ú. Hrušky, který byl 
oddělen od pozemku parc. č. 368  – zastavěná plo-
cha a nádvoří, zbořeniště, v k.ú. Hrušky, na základě 
Geometrického plánu 1454-020/2022 vypracovaného 
Karlem Krčmářem se sídlem U splavu 2864/11, 690 02 
Břeclav, za kupní cenu ve výši 1 200,- Kč a schválilo 
uzavření kupní smlouvy v této věci v předloženém zně-
ní.

• Koupi pozemku parc. č. 2078/365 – ostatní plocha, jiná 
plocha, v k.ú. Hrušky, o výměře 83 m2, za kupní cenu 
ve výši 2 573,- Kč a schválilo uzavření kupní smlouvy 
v této věci v předloženém znění.

• Koupi pozemku ve vlastnictví MND a.s., se sídlem Úpr-
kova 807/6, 695 01 Hodonín, IČO: 28483006: parc. č. 
1552/2 – ostatní plocha, jiná plocha, v k.ú. Hrušky o vý-
měře 774 m2, za kupní cenu ve výši 1,- Kč a schválilo 
uzavření kupní smlouvy v této věci v předloženém znění.

Zastupitelstvo obce neschválilo:
• Prodej části pozemku parc. č. 1040/36 – ostatní plo-

cha, neplodná půda, v k.ú. Hrušky, o výměře cca 160 
m2, ve vlastnictví obce Hrušky.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• Zprávu o činnosti rady obce – zasedání od 8. 6. 2023 do 

14. 8. 2023 
• Schválený závěrečný účet svazku obcí Regionu Podluží 

za rok 2022.
• Schválený závěrečný účet DSO Hrušky - Týnec za rok 

2022.
• Rozpočtové opatření v předloženém znění, tj. č. 4, 

které bylo přijato radou obce 28. 6. 2023 usnesením č. 
RO 10/17/23.

Zasedání rady obce 11. září 2023
Rada obce schválila:
• Rozpočtové opatření č. 5/2023 se 

zvýšením příjmové části o 28 230 
000,- Kč, zvýšením výdajové čás-
ti o 23 544 300,- Kč a vytvořením 
fi nanční rezervy ve fi nancování ve 
výši 4 685 700,- Kč.

• Předloženou cenovou nabídku na 
zpracování projektové dokumen-
tace Cyklotrasa Podluží – Polní 
cesta Hrušky – Moravský Žižkov. 
Projektovou dokumentaci zpracuje 
fi rma PROJEKCE DS s.r.o., Na Vý-
honě 3223, 695 01 Hodonín, IČO: 
02846471, dále schválila spolufi -
nancování zhotovené projektové 
dokumentace zpracovávané pro 
Region Podluží, které bude činit 
81 372,- Kč a bude Regionu Podluží 
poskytnuto ve formě příspěvku.

• Cenovou nabídku 2023/56 na pro-
jekční práce „FVE Základní škola, 
KSC, technický dvůr OÚ“, kterou 
předložila fi rma HORA ENERGY, 
s.r.o., Měšťanská 2478/13, 695 01, 
Hodonín, IČO: 24814962 a činí ma-
ximálně 174 000,- Kč bez DPH.

• Předloženou cenovou nabídku za 
komplexní administraci žádosti 
o dotaci projektu „FVE Základní 

škola, KSC, technický dvůr“ v pro-
gramu Modernizační fond RES+3,1, 
kterou předložil Jiří Bažant, 
Nám. T. G. Masaryka 1861, Zlín, 
IČO:16387902. Cenová nabídka činí 
60 000,- Kč bez DPH za administ-
raci od podání žádosti po schvále-
ní žádosti a 2 000,- Kč bez DPH za 
roční monitorovací zprávu v době 
udržitelnosti (5 let).

• Předloženou cenovou nabídku č. 
NVV-790/2023 na zhotovení čtvrtého 
ciferníku věžních hodin na budovu 
kostela sv. Bartoloměje v Hruškách 
– číselníku s podsvícenými značkami 
a ručičkami, kterou předložila fi rma 
ELEKON, s.r.o., Brněnská 411/15, 
682 01, Vyškov, IČO: 60726890 a činí 
126 700,- Kč bez DPH.

• Žádost o pronájem veřejného pro-
stranství za účelem provozování 
zábavných atrakcí po dobu tradič-
ních hodů v roce 2024, kterou po-
dal Stanislav Fink Těšice 5825, 696 
19 Mikulčice, IČO: 10576410. 

• Předložené znění Smlouvy o při-
pojení zařízení pro výrobu a odběr 
elektřiny k distribuční soustavě 
z napěťové hladiny nízkého napě-
tí č. 9002167974 na ulici U zbroj-
nice 100, 691 56 Hrušky, parc. č. 

701/3 (budova technického záze-
mí OÚ), která bude uzavřená mezi 
obcí Hrušky, U zbrojnice 100, 691 
56 Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., Li-
dická 1873/36, 602 00 Brno IČO: 
28085400.

• Předložené znění Smlouvy o prá-
vu umístění a provedení stavby na 
pozemku parc. č. 1040/36 v k.ú. 
Hrušky. Jedná se o umístění a pro-
vedení vodovodní přípojky na po-
zemku parc. č. 1040/36 v k.ú. 
Hrušky, ve vlastnictví obce. 

• Předložené znění Dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o dílo č. UM/3137/2023-
1 ze dne 15. 3. 2023, který bude 
uzavřen mezi obcí Hrušky a Men-
delovou univerzitou Brno, se síd-
lem Zemědělská 1665/1, 613 00 
Brno, IČO: 62156489, kterým se 
mění termín předání a projednání 
projektové dokumentace „Obnova 
parku na Zahajce v Hruškách“.

• Předložené znění Smlouvy o dílo na 
zpracování projektové dokumenta-
ce – „Sběrná místa třídění odpadu 
v Hruškách – 6 stanovišť“. Smlou-
va bude uzavřena mezi obcí Hruš-
ky a fi rmou ATOM - ATELIÉR s.r.o., 
Stojanova 1542, 698 01 Veselí nad 
Moravou, IČO: 03841324. 



Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 3

• Cenovou nabídku na vyhotovení 
Studie obnovy zeleně v obci Hruš-
ky a Prováděcí projektové doku-
mentace pro lokalitu ulice Hlavní 
a parčíku na ulici Hlavní a Na ryb-
níčku. Cenovou nabídku předložila 
Ing. Miroslava Beňová a Ing. Jitka 
Jiříčková, Polešovice 760, 687 37 
Polešovice. Nabídková cena činí 
145 000,- Kč bez DPH.

Rada obce neschválila:
• Žádost o dlouhodobý pronájem 

společenské místnosti na KSC Hruš-
ky za účelem výkonu kancelářské 
práce v rozsahu 1 dne v týdnu, 
v délce trvání 6 měsíců.

Rada obce vzala na vědomí:
• Oznámení Základní školy Hrušky, 

p.o. o udělení ředitelského volna 
dne 29. 9. 2023.

Rada obce projednala:
• Organizaci plánované návštěvy 

prezidenta ČR v Hruškách, která se 
uskutečnila 27. 9. 2023.

Zasedání rady obce 2. října 2023
Rada obce schválila:
• Předložené znění Smlouvy č.: HO-

001030085830/001-RGV o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemene 
na pozemku parc. č. 1548/1 v k.ú. 
Hrušky, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČO 
28085400.

• Poskytnutí daru ve výši 3 000,- Kč 
a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a spolkem Agnese z.s., se 
sídlem Šardice 284, 696 13 Šardice, 
IČO: 19184506 na fi nanční podporu 
akce „Benefi ční běh pro radost pro 
Domov Horizont a onkologické paci-
enty“.

• Poskytnutí daru a zahrnutí výdajů 
ve výši 15 000,- Kč do výdajů roz-
počtu na rok 2024 pro Svaz tělesně 
postižených v České republice, z. 
s., místní organizace Kostice, se 
sídlem Nová 141/4, 691 52 Kostice, 
IČO: 75086026.

• Kácení dřevin na pozemku parc. 
č. 691 v k.ú. Hrušky zasahující do 
oplocení hasičské zbrojnice. 

• Kácení dřevin na pozemku parc. 
č. 621/15 v k.ú. Hrušky před KSC, 
z důvodu rekonstrukce kanalizace 

v ulici Za dvorem.
• Předloženou cenovou nabídku na 

zhotovení oplocení a zpevněných 
ploch hasičské zbrojnice, kterou 
předložila fi rma STAVEBNÍ FIRMA 
PLUS s.r.o., Měšťanská 3992, 695 
01 Hodonín 1, IČO: 26285363 a činí 
273 342,32 Kč bez DPH.

• Předloženou cenovou nabídku č. 
NAB-23-173 na projednání stavby 
„Amfi teátr Hrušky“ s dotčenými 
orgány a podání žádosti o vydání 
územního a stavebního povolení, 
kterou předložila fi rma SMART PRO-
JEKT s.r.o., Lanžhotská 3448/2, 
690 02 Břeclav, IČO: 05377269, 
která činí 62 000,- Kč bez DPH.

• Aktualizovanou cenovou nabíd-
ku na renovaci kostelních zvonů 
a zhotovení nového zvonu do kos-
tela sv. Bartoloměje, kterou před-
ložila fi rma Umělecké zvonařství 
Dytrychová, Palackého 380, 751 03 
Brodek u Přerova, IČO: 049 54 980, 
která činí 843 000,- Kč bez DPH.

• Předložené znění Smlouvy o dílo 
č. UZ 008/2023 na renovaci zvonů 
a zhotovení nového zvonu do kos-
tela sv. Bartoloměje, která bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a Umě-
leckým zvonařstvím Dytrychová, 
Palackého 380, 751 03 Brodek 
u Přerova, IČO: 049 54 980.

Zasedání rady obce 16. října 2023
Rada obce schválila:
• Předloženou cenovou nabídku 

a Smlouvu o příkazu č. 010/2023 na 
technický dozor stavebníka při reali-
zaci stavby „Hrušky – obnova komu-
nikace a chodníku v ulici Záhumenní 
II“, kterou předložil Ing. Jaroslav 
Fojtách, Chodská 42, 690 02 Břeclav, 
IČO: 41595238 ve výši 94 000,- Kč 
(zpracovatel není plátce DPH).

• Předložené znění Smlouvy o právu 
umístění a provedení stavby na po-
zemku parc. č. 144 v k.ú. Hrušky. 
Jedná se o umístění a provedení 
vodovodní a kanalizační přípojky 
na pozemku parc. č. 144 v k.ú. 
Hrušky, ve vlastnictví obce.

• Předložené znění Smlouvy o pří-
kazu č. 011/2023 na technický 
dozor stavebníka při realizaci stav-
by „Hrušky – obnova komunikace 
a chodníku v ulici Záhumenní II“. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a Ing. Jaroslavem Foj-
táchem, Chodská 42, 690 02 Břec-

lav, IČO: 41595238.
• Záměr koupě pozemku parc. č. 

2175/25 v k.ú. Hrušky o výměře 2 
007 m2 od obce Moravský Žižkov. 

Zasedání rady obce 30. října 2023
Rada obce schválila:
• Cenovou nabídku na administra-

ci zadávacích řízení „Větrolam 
Hrušky – výsadba a následná péče“ 
a „Větrolam Hrušky – kácení“, 
kterou předložila Mgr. Miroslava 
Pilařová ze spol. Poradenství P+P 
s.r.o., Lipová 126, 751 14 Dřevo-
hostovice, IČO: 01892565. Cenová 
nabídka činí 65 000,- Kč bez DPH 
za administraci dvou veřejných za-
kázek. 

• Poskytnutí daru ve výši 5 000,- Kč 
a v předloženém znění Darova-
cí smlouvu, která bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a Český svazem 
včelařů, z.s., zákl. org. Moravská 
Nová Ves, se sídlem Náměstí Re-
publiky 107, 691 55 Moravská Nová 
Ves, IČO: 68686421.

• Cenovou nabídku na provedení ar-
chitektonicko-dispoziční a funkční 
studie na rekonstrukci obecního 
úřadu, kterou předložila fi rma Pi-
vec Projekce s.r.o., Slevačská 49, 
615 00 Brno, IČO: 06263734. Ce-
nová nabídka činí 153 000,- Kč bez 
DPH. 

• Předložené znění Smlouvy o zří-
zení věcného břemene č. HO-
014330094351/001-MDP – Obec, 
na pozemku parc. č. 621/11 v k.ú. 
Hrušky, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou EG.D, a .s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ 
28085400, s jednorázovou náhra-
dou 2 000,- Kč bez DPH.

• Platový výměr ředitelky Mateřské 
školy Hrušky.

• Souhlasné prohlášení vypracované 
Brněnským biskupstvím, že výluč-
ným vlastníkem zvonů nacházejí-
cích se ve věži kostela sv. Barto-
loměje je obec Hrušky. Souhlasné 
prohlášení bude uzavřeno mezi 
obcí Hrušky, Římskokatolickou far-
ností Moravská Nová Ves a Kostelní 
jednotou sv. Bartoloměje v Hruš-
kách.

• Předložené znění pojistné smlouvy 
č. 1423601496 o skupinovém úra-
zovém pojištění pro členy sboru 
dobrovolných hasičů u Kooperativy 
pojišťovny.



Hrušecké okénko

4 PROSINEC 2023

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 55 000,- Kč bez DPH na zpra-
cování výběrového řízení na akci 
„Podporované bydlení Hrušky“, 
kterou předložila fi rma PORADÍME 
VÁM s.r.o., Lipová 874, 696 17 Dol-
ní Bojanovice, IČO: 06805680. Jed-
ná se o realizaci užšího podlimit-
ního řízení s využitím elektronické 
aukce.

• Předložené znění Příkazní smlou-
vy na zpracování výběrového říze-
ní na akci „Podporované bydlení 
Hrušky“. Příkazní smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi r-
mou PORADÍME VÁM s.r.o., Lipová 
874, 696 17 Dolní Bojanovice, IČO: 
06805680. Odměna za realizaci 
výběrového řízení činí 55 000,- Kč 
bez DPH.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 90 000,- Kč bez DPH na zpra-
cování výběrového řízení na akci 
„Obnova parku Hrušky“, kterou 
předložila fi rma Jančálek s.r.o., 
U tržiště 3166/22, 690 02 Břeclav, 
IČO: 26234149. Jedná se o realiza-
ci nadlimitní veřejné zakázky na 
služby.

• Předložené znění Smlouvy příkazní 
č. 1013/2023-P na zpracování vý-
běrového řízení na akci „Obnova 
parku Hrušky“. Smlouva příkaz-
ní č. 1013/2023-P bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a fi rmou Jančálek 
s.r.o., U tržiště 3166/22, 690 02 
Břeclav, IČO: 26234149. Odměna 
za realizaci výběrového řízení činí 
90 000,- Kč bez DPH.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 60 000,-  Kč bez DPH na zpra-
cování žádosti o dotaci ze zdrojů 
Státního fondu životního prostředí 
ČR na akci „Obnova parku Hrušky“, 
kterou předložila fi rma Jančálek 
s.r.o., U tržiště 3166/22, 690 02 
Břeclav, IČO: 26234149.

• Předložené znění Smlouvy o dílo č. 
1012/2023-D na zpracování žádos-
ti o dotaci ze zdrojů Státního fon-
du životního prostředí ČR na akci 
„Obnova parku Hrušky“. Smlouva 
o dílo č. 1012/2023-D bude uza-
vřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
Jančálek s.r.o., U tržiště 3166/22, 
690 02 Břeclav, IČO: 26234149. Od-
měna za zpracování žádosti včetně 
závěrečného vyúčtování akce činí 
60 000,- Kč bez DPH.

• Předloženou cenovou nabídku ve 

výši 29 000,- Kč bez DPH na zpra-
cování výběrového řízení na akci 
„Hrušky – ul. Záhumenní II, chod-
ník a komunikace“, kterou před-
ložila fi rma IK consult s.r.o., Živ-
ného 1254/8, 635 00 Brno, IČO: 
27713326.

• Předložené znění Příkazní smlouvy 
na zpracování výběrového řízení 
na akci „Hrušky – ul. Záhumenní II, 
chodník a komunikace“. Příkazní 
smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a fi rmou IK consult s.r.o., 
Živného 1254/8, 635 00 Brno, IČO: 
27713326. Odměna za realizaci 
výběrového řízení činí 29 000,- Kč 
bez DPH.

• Předložené znění Zadávací doku-
mentace na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na akci „Hrušky – ul. 
Záhumenní II, chodník a komunika-
ce“. 

• Výběr uchazečů, kterým bude za-
slána Výzva k předložení nabídky 
na akci „Hrušky – ul. Záhumenní II, 
chodník a komunikace“:

◦ VHS Břeclav s.r.o., Lidická 
3460/132, 690 03  Břeclav, IČO: 
42324149

◦ Stavba a údržba silnic s.r.o., Rie-
grova 37, 690 02  Břeclav, IČO: 
26264081

◦ STRABAG, a.s., Kačírkova 982/4, 
Jinonice, 158 00 Praha 5, IČO: 
60838744

• Jmenování komise pro VŘ zakáz-
ky malého rozsahu – „Hrušky – ul. 
Záhumenní II, chodník a komunika-
ce“.

• Předložené znění Zadávací doku-
mentace na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu na akci „Vodní tůně 
v Hruškách“.

• Výběr uchazečů, kterým bude za-
slána Výzva k předložení nabídky 
na akci „Vodní tůně v Hruškách“:

◦ NATRIX VZ, s.r.o., Řádky 328, 696 
02 Ratiškovice, IČO: 27678695

◦ Paleso s.r.o., Ostrožská Nová Ves 
772, 687 22 Ostrožská Nová Ves, 
IČO: 29276276

◦ Ekostavby Brno, a.s., U Svitavy 2, 
618 00 Brno, IČO: 46974687

• Jmenování komise pro VŘ zakáz-
ky malého rozsahu – „Vodní tůně 
v Hruškách“.

Rada obce projednala:
• Předložený návrh Smlouvy o úhra-

dě nákladů na likvidaci a soustře-

ďování vybraného plastového oba-
lu od společnosti Procter&Gamble 
Czech Republic s.r.o., IČO: 270 86 
721 se sídlem Ottova 402, 269 01 
Rakovník, která zmocnila k sjed-
nání, uzavření a doručování této 
smlouvy společnost Market Vision 
s.r.o., IČO: 2650297, se sídlem Ba-
arova 1405/3a, Michle, 140 00 Pra-
ha.

Zasedání rady obce 13. listopadu 2023
Rada obce schválila:
• Předložené znění Smlouvy o smlou-

vě budoucí o zřízení věcného bře-
mene č.: HO-001030082011/001-
-ELVO, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno.

• Předložené znění Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného bře-
mene č.: HO-001030081672/001-
-ELVO, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou EG.D, a .s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ 
28085400.

• Předložené znění Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného bře-
mene č.: HO-001030082111/004-
-ELVO, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou EG.D, a .s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ 
28085400.

• Předložené znění Smlouvy o dílo 
č. 1014/2023-D na zpracování 
žádosti o poskytnutí dotace ze 
zdrojů Operačního programu Ži-
votní prostředí (OPŽP). Smlouva 
o dílo č. 1014/2023-D bude uza-
vřena s fi rmou Jančálek s.r.o., 
U tržiště 3166/22, 690 02 Břeclav, 
IČ:26234149.

• Předloženou cenovou nabídku ve 
výši 90 000,- Kč bez DPH na zpra-
cování žádosti o dotaci ze zdrojů 
Operačního programu Životní pro-
středí (OPŽP) na akci „Podzemní 
kontejnery Hrušky“, kterou před-
ložila fi rma Jančálek s.r.o., U trži-
ště 3166/22, 690 02 Břeclav, IČO: 
26234149.

• Předložené znění Smlouvy o dílo č. 
1014/2023-D na zpracování žádos-
ti o dotaci na akci „Podzemní kon-
tejnery Hrušky“. Smlouva o dílo č. 
1014/2023-D bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou Jančálek 
s.r.o., U tržiště 3166/22, 690 02 
Břeclav, IČO: 26234149. Odměna 
za zpracování a administraci žá-



Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 5

dosti činí 90 000,- Kč bez DPH.
• Předloženou cenovou nabídku ve 

výši 28 000,- Kč bez DPH na zpra-
cování výběrového řízení na akci 
„Podzemní kontejnery Hrušky“, 
kterou předložila fi rma Jančálek 
s.r.o., U tržiště 3166/22, 690 02 
Břeclav, IČO: 26234149. Jedná se 
o realizaci veřejné zakázky malé-
ho rozsahu na stavební práce.

• Předložené znění Smlouvy pří-
kazní č. 1015/2023-P na zpraco-
vání výběrového řízení na akci 
„Podzemní kontejnery Hrušky“. 
Smlouva příkazní č. 1015/2023-P 
bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Jančálek s.r.o., U tržiš-
tě 3166/22, 690 02 Břeclav, IČO: 
26234149. Odměna za realizaci 
výběrového řízení činí 28 000,- Kč 
bez DPH.

• Předložené znění Smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného bře-
mene č.: HO-001030085821/001-
RGV, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a fi rmou EG.D, a .s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ 
28085400, DIČ CZ28085400.

• Předložené znění Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o dílo ze dne 10. 8. 
2023 týkající se zakázky „Hrušky 
– stavební úpravy kotelny a terasy 
MŠ“, jehož předmětem je změna 
ceny za vícepráce a méněpráce. 
Cena za dílo se po úpravách navy-
šuje o 179,31 Kč bez DPH na cel-
kovou cenu za dílo ve výši 2 389 
102,02 Kč bez DPH. Dodatek č. 1 
bude uzavřen mezi obcí Hrušky 
a fi rmou Hrušecká stavební s.r.o., 
U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, 
IČ: 25585142, DIČ:CZ25585142. 

• Uzavření Mateřské školy Hrušky 
v termínu od 23. 12. 2023 do 1. 1. 
2024.

• Rozpočtové opatření č. 6/2023 
se zvýšením příjmové části o 37 
449 250,- Kč, zvýšením výdajové 
části o 745 400,- Kč a vytvořením 
fi nanční rezervy ve fi nancování ve 
výši 36 703 850,- Kč.

• Revokaci usnesení RO ze dne 11. 
9. 2023 na spolufi nancování pro-
jektové dokumentace Cyklotrasa 
Podluží – Polní cesta Hrušky – Mo-
ravský Žižkov zpracovávané pro 
Region Podluží, která měla činit 
ve formě příspěvku 81 372,- Kč 
pro Regionu Podluží.

• Cenovou nabídku na provedení 

geodetického zaměření polohopi-
su a výškopisu pro cyklotrasu Pod-
luží v k.ú. Hrušky, kterou předlo-
žila fi rma Ing. Ján Jordan, Horní 
Plesová 4375, 695 01 Hodonín, 
IČO: 72459239. Cenová nabídka 
činí 73 600,- Kč za vyhotovení za-
měření. 

• Předložené znění Smlouvy o dílo 
na zhotovení polohopisu a výš-
kopisu Cyklotrasy Podluží na k.ú. 
Hrušky. Smlouva bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a fi rmou Ing. Ján 
Jordan, Horní Plesová 4375, 695 
01 Hodonín, IČO: 72459239.

• Cenovou nabídku na zpracování 
projektové dokumentace Cyklo-
trasa Podluží – Polní cesta Hrušky 
– Moravský Žižkov v k.ú. Hrušky. 
Projektovou dokumentaci zpracu-
je fi rma PROJEKCE DS s.r.o., Na 
Výhoně 3223, 695 01 Hodonín, IČ: 
02846471. Cenová nabídka činí 
104 900,- Kč bez DPH.

• Předložené znění Smlouvy o dílo 
na akci „Projektová dokumentace 
pro PÚP vč. rozpočtu na k.ú. Hruš-
ky“ pro cyklotrasu Podluží. Smlou-
va bude uzavřena mezi obcí Hruš-
ky a fi rmou PROJEKCE DS s.r.o., 
Na Výhoně 3223, 695 01 Hodonín, 
IČ: 02846471.

• Předložené znění nájemní smlou-
vy č. 2494/2023-SML týkající se 
využití pozemků parc. č. 254/7 
a parc. č. 253 v k.ú. Hrušky pro 
výstavbu komunikace a technic-
ké infrastruktury v ul. Za vodú. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a Povodím Moravy s.p. se 
sídlem Dřevařská 932/11, Veveří, 
602 00 Brno. Nájemné činí 17,10 
Kč/m2/rok.

• Předložené znění nájemní smlou-
vu č. 2484/2023-SML týkající se 
využití pozemku parc. č. 254/7 
v k.ú. Hrušky pro výstavbu komu-
nikace kanalizace v ul. Za vodú. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a Povodím Moravy s.p. se 
sídlem Dřevařská 932/11, Veveří, 
602 00 Brno. Nájemné činí 17,10 
Kč/m2/rok.

• Kácení dřevin na pozemku parc. č. 
1551/1, 552/1 a 1554 v k.ú. Hruš-
ky v souvislosti s připravovanou 
obnovou parku Na zahajce.

• Změnu zápisu (jméno statutárního 
zástupce Mateřské školy Hrušky, 
p.o.) do rejstříku škol a školských 

zařízení.
• Odměny ředitelům zřízených pří-

spěvkových organizací.
• Předložené znění Dodatku č. 1 

ke Smlouvě o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje 
č. JMK077548/22/OKH, kterým se 
mění termín čerpání a závěrečné-
ho vyúčtování dotace na výstavbu 
hasičské zbrojnice. Dodatek č. 1 
bude uzavřen mezi obcí Hrušky 
a Jihomoravským krajem se síd-
lem Žerotínovo náměstí 3, 601 82 
Brno.

• Záměr pachtu vodního díla – vodo-
vodu.

•  Předložené znění Zadávací do-
kumentace na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na akci „Zpraco-
vání projektové dokumentace pro 
stavební povolení a zpracování 
projektové dokumentace pro rea-
lizaci stavby“ – Amfi teátr Hrušky. 

• Vybrané uchazeče, kterým bude 
zaslána Výzva k předložení nabíd-
ky na akci „Zpracování projektové 
dokumentace pro stavební povo-
lení a zpracování projektové do-
kumentace pro realizaci stavby“ 
– Amfi teátr Hrušky:

◦ AKM architektonická kancelária 
spol. s r.o., Námestie Š. N. Hýro-
ša 1362/15, 034 01 Ružomberok, 
IČO: 36371581 

◦ Kubla & architects s.r.o., Podlesí 
508, 757 01 Valašské Meziříčí, IČ: 
05448689

◦ TŘI.ČTRNÁCT architekti s r.o., Cejl 
76 , 602 00 Brno, IČO: 08668931 

• Jmenování komise pro VŘ zakáz-
ky malého rozsahu – „Zpracování 
projektové dokumentace pro sta-
vební povolení a zpracování pro-
jektové dokumentace pro realiza-
ci stavby“ – Amfi teátr Hrušky.

Rada obce vzala na vědomí:
• Zápis ze zasedání stavební komise 

dne 12. 10. 2023.

Rada obce projednala:
• Předložený návrh Smlouvy o úhra-

dě nákladů na úklid odpadu z ta-
bákových výrobků od společnosti 
NEVAJGLUJ a.s., se sídlem Na str-
ži 1702/65, Nusle, 140 00 Praha 4, 
IČO: 19180632.

• Organizaci vánočního koncertu DH 
Vracovjáci, který se uskuteční 15. 
12. 2023.



Hrušecké okénko

6 PROSINEC 2023

Návštěva prezidentského páru

Novinky z mateřské školy

Zemřel princ Constantin z Lichtenštejna

Za krásného slunečného počasí jsme u nás ve středu 27. 
září 2023 přivítali prezidenta Petra Pavla s chotí. Doprovod 
mu kromě členů ochranky dělal také hejtman Jihomorav-
ského kraje Jan Grolich.

Příjezd byl naplánován na 9. hodinu, kdy po přivítání 
starostkou obce proběhlo v prostorách Mlýnu Hrušky se-
tkání se zástupci složek Integrovaného záchranného systé-
mu a starosty obcí zasažených tornádem. Tématem bylo 
vyhodnocení záchranných a odklízecích prací po tornádu 
včetně diskuze o zkušenostech, které mohou přispět ke 
zlepšení provedení obdobných zásahů v budoucnu.

Tak jako každý školní rok jsme se i letos těšili na nové 
děti a kamarády z řad nejmladších. Nástup do mateřské 
školy byl pro tyto děti první velkou životní změnou a tím 
i novým krokem pro celou rodinu. 

Nezapomenutelným zážitkem byl pro děti příjezd pana 
prezidenta Petra Pavla do naší obce, se kterým jsme se se-
tkali při procházce vesnicí a na prostranství u základní školy. 

A co všechno jsme v naší školce prožili? 
V měsíci říjnu přijeli potěšit všechny děti Standa a Van-

da s výchovným projektem: „Přijde k nám návštěva,“ kdy 

Ve věku jednapadesáti let zemřel 
5. prosince 2023 princ Constantin 
z Lichtenštejna, nejmladší syn vlád-
noucího knížete Hanse Adama II. Jeho 
poslední návštěva České republiky se 
uskutečnila 28. dubna 2022 v Hruš-
kách, kdy navštívil mimo jiné zahradu 
mateřské školy, na jejíž obnovu daro-
vala Nadace knížete z Lichtenštejna 
pět milionů korun. Princ Constantin 
se významně podílel na správě rodo-
vých fi rem i památek coby předseda 
dozorčí rady Liechtenstein Group AG, 

Dalším bodem programu byla beseda s občany v tělo-
cvičně základní školy. Cestu mezi Mlýnem a základní školou 
absolvoval prezident s manželkou a doprovodem pěšky uli-
cí Knihovní a Hlavní. U tělocvičny je přivítal místostarosta 
obce, přítomny byly také děti ze základní školy a krojova-
né páry. 

Na úvod besedy pronesl několik slov prezident a poté již 
dostali prostor místní i přespolní občané. Zazněly otázky 
z oblasti bezpečnostní politiky, byla vzpomenuta situace 
po tornádu a padl dotaz i na to, co prezident nejraději 
snídá. Zvídavé byly i děti ze základní školy, s odkazem na 
píseň Ach synku, synku, kterou měl rád Tomáš Garrigue Ma-
saryk, je zajímalo, jakou písničku má rád současný prezi-
dent nebo jestli je těžké dělat prezidenta.

Po skončení besedy se delegace již v automobilech vy-
dala ulicí Hlavní do tornádem zasažené oblasti, pooběd-
vala na Mlýně a v brzkém odpoledni se přesunula do kraje 
pod Pálavou.

Nebyla to ale první návštěva hlavy státu v Hruškách. 
Před 64 lety, přesněji 27. března 1959 k nám zavítal pre-
zident Antonín Novotný. Přijel automobilem od Týnce, na 
kraji obce vystoupil a prošel Hlavní ulicí k dnešnímu obec-
nímu úřadu. Cestou se zastavil a krátce pohovořil s několi-
ka přihlížejícími občany.

Ing. Jaroslava Rajchmanová

se děti za doprovodu písní a pohybových aktivit seznámily 
s dodržováním hygieny a zásadami zdravé výživy. Netrvalo 
dlouho a už na naše dveře klepalo další divadelní předsta-
vení z divadla Matýsek s pohádkou: „Tajemství staré skří-
ně.“ 

V rámci tematické části jsme navštívili místního vinaře 
pana Doležala, pekli jsme štrúdl z jablíček, z dýní vyřezá-
vali strašáky, z kaštanů vyráběli zvířátka a nevšední zážitek 
nám z lanového centra H-park Hájenka přivezly kolegyňky. 
Děti ze třídy Koťátek se aktivně zapojovaly do vzdělávací-

a také jako člen představenstva Group 
Holding AG.

„Jeho smrt přinesla bolest všem, 
kdo ho znali a zanechala je v myšlen-
kách a modlitbách směřujících k vdo-
vě Marii, princezně z Lichtenštejna, 
a třem dětem Moritzovi, Georgině 
a Benediktovi,“ sdělil Michal Růžička, 
mluvčí Nadace knížete z Lichtenštej-
na a knížecí rodiny.

Obec Hrušky vyjádřila knížecí rodi-
ně soustrast podpisem v kondolenční 
knize. 



Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 7

ho programu s názvem: „Bob a Bobek – Vstávat a cvičit“ 
a kamarádi ze třídy Berušek procvičovali vzájemnou spolu-
práci při pohádce: „O veliké řepě.“

Velmi nás potěšila i paní Mgr. Vítková, která souhlasila, 
že povede v naší školce logopedické „Pusohraní“ a tím po-
může našim dětem rozhýbat jazýček, naučit se hrou správ-
ně dýchat a při ukázkové hodině pro rodiče jim dát návod, 
jak pomoci našim dětem ke správné výslovnosti. Děkujeme.

Nevšedním zážitkem byla pro děti projekce pohádky 
s názvem: „Jaro, léto, podzim, zima“ v obrovské kupoli – 
mobilním planetáriu.

A již v listopadu jsme se spolu s rodiči setkali v mateř-
ské škole na akci „Vánoční pečení“. Naše nejmenší třída 
Kuřátek vykrajovala linecké cukroví, děti ze třídy Koťá-
tek pekly vanilkové rohlíčky a ti nejstarší ze třídy Berušek 
vykrajovali perníčky. Všem pekařům byla velkou odměnou 
ochutnávka napečeného cukroví a velká medaile za nej-
lepšího pekaře. Než jsme se nadáli, talířky byly prázdné. 
Mňam to byla dobrota! 

Naši předškoláci také obohatili svým vystoupením v po-
době pásma básniček a písniček program na „Vánočním 
veselení“, za což sklidili velký potlesk a obdiv od hojného 
publika. 

Již brzy se budeme těšit, co nám přinese Ježíšek a jak 
uspějeme u rodičů s básničkami, tanečky a písničkami na 
třídních besídkách. Držte nám pěstičky. 

Vám všem přejeme spokojené, láskou naplněné vánoční 
svátky, pevné zdraví, hodně štěstí a úspěchů v novém roce 
2024.

kolektiv MŠ Hrušky

Okénko ze základní školy

Návštěva prezidenta ČR pana Petra Pavla
Při návštěvě Jihomoravského kra-

je zamířila hlava státu i do naší obce. 
Naši žáci měli možnost se v tělocvič-
ně školy zúčastnit setkání pana pre-
zidenta s občany, položit mu několik 
zvídavých otázek a nakonec se s pa-
nem prezidentem i vyfotit. O své do-
jmy z návštěvy se s námi podělili žáci 
4. třídy.

„Ve středu 27. 9. 2023 k nám při-
jela velká návštěva. Navštívil nás pan 
prezident Petr Pavel se svou ženou… 
Čekali jsme docela dlouho, ale vy-
platilo se to… Už jak měl přijet, tak 
jsem se třásla nedočkavostí a hned 

jak jsme ho pozdravili, tak se s námi 
vyfotil a já jsem se cítila jako cele-
brita… Pan prezident mi zamával… 
Pak jsme šli do tělocvičny. Bylo tam 
hodně lidí a byla tam i naše starost-
ka, paní Jana Filipovičová. A vedle 
pana prezidenta seděl pan hejtman… 
Byla tam i televize. Všimla jsem si, že 
tam byla i jedna paní, která předvá-
děla jednomu pánovi znakovou řeč… 
Přijela i ochranka a měli hodně aut. 
Byla tam i Policie České republiky 
a RTVJ a hodně fotografů… Pana pre-
zidenta vítali i krojovaní a kapela, 
která hrála písničky… Měli jsme na 

pana prezidenta otázky, ale na všech-
ny se nedostalo… Byla jsem smutná, 
že jsem se ho nezeptala na to, jak se 
mu líbí Hrušky… Na mou otázku také 
nevyšlo, ale potom, co pan prezident 
odešel z tělocvičny, tak jsem se s ním 
vyfotil a pak za mnou přišla televize 
ČT… Lidé se ho ptali na různé věci, 
například jaké je to být prezidentem? 
Měl zajímavý hlas… Byl moc milý, ale 
jeho ochranka byla přísná… Já jsem 
se pana prezidenta zeptala, čím chtěl 
být, když byl malý. Říkal, že chtěl být 
Old Shatterhandem…Moc mě to bavi-
lo. Bylo to super…Dávám 100/10“.



Hrušecké okénko

8 PROSINEC 2023

Dopoledne s paní starostkou

Čtvrťáci a páťáci na Slovanském hradišti v Mikulčicích

Badatelské dopoledne

V rámci učiva vlastivědy ve 4. třídě jsme při probírání 
tématu – Naše obec, náš domov – navštívili místní obecní 
úřad. Děti by měly mít povědomost o místě, své obci, kde 
žijí, chodí do školy a kde mají své domovy. A kde jinde 
začít než na obecním úřadě. Pro některé děti to bylo již 
známé prostředí, ale byli i takoví žáci, kteří na obecní 
úřad přišli poprvé. A jak takové setkání s paní starostkou 
probíhalo, to se můžeme dočíst z příspěvku Simonky.

„V pondělí 16. 10. 2023 jsme byli na obecním úřadě, kde 
nás přivítala starostka Hrušek paní Jana Filipovičová. Uká-
zala nám znak Hrušek a taky vlajku Hrušek. Rozdala nám 
pracovní list, kde byla pověst o Hruškách. Ptala se nás, 

V rámci výuky vlastivědy se 18. října žáci 4. a 5. třídy 
vydali do nedalekých Mikulčic na Slovanské hradiště, kde se 
zúčastnili edukačního programu Živobytí na hradišti.

Součástí byla také prohlídka pavilonu se základy kostela. 
Poté se děti rozdělily do skupin, ve kterých se postupně se-
známily s různými „profesemi“, které byly důležité pro život 
na hradišti. Žáci si osvojili nové informace o zlatnictví, hrn-

Již podruhé byli naši čtvrťáci a pá-
ťáci pozváni do ZŠ v Moravské Nové Vsi 
na Badatelské dopoledne. V letošním 
roce bylo bádání zaměřeno na hospo-
dářská zvířata. Program se odehrával 
ve dvou učebnách. V první si dvojice 
vylosovaly obrázek zvířete, ke které-
mu následně přiřadily název samce, 
samice a mláděte. Také děti zjišťova-
ly, čím se dané zvíře živí a jaký z něho 
máme užitek. Seznámily ostatní s nej-
známějšími plemeny.

Přestávku nám všem oživila paní 
učitelka Ambrožová, která přinesla 
malé kůzlátko. V druhé učebně nás 

co bychom tady v Hruškách chtěli změnit nebo co bychom 
chtěli nového. A bylo spoustu nápadů, například parkoviš-
tě, více stromů na Zahajce, park, letní kino a další. Přinesli 
jsme jí dárek, výkresy s namalovanými znaky naší obce, 
které jsme vytvořili ve výtvarné výchově a spoustu dalších 
obrázků, co se nám tady v Hruškách líbí. Paní starostka za 
to byla ráda. A na závěr jsme dostali bublifuk, čokoládu 
a připínáček se znakem naší obce. Bylo to moc fajn.“

Paní starostce ještě jednou děkujeme za milé přijetí, 
čas strávený s dětmi a ochotu a trpělivost zodpovědět 
každou dětskou otázku.

Mgr. Hana Janulíková

čířství, kovářství a zemědělství. U zlatníků si vyrobili šperk 
z drátku, jako hrnčíři vytvořili hrnek z hlíny. Zemědělci třídi-
li obiloviny a luštěniny a kováři si vyzkoušeli slovanskou hel-
mu. Poté téměř všichni vystoupali 152 schodů na rozhlednu, 
odkud byl krásný výhled do okolí. Na závěr všichni společně 
vyhodnotili práci skupin a nakoupili drobné suvenýry.

Mgr. Marcela Vrzalová

čekalo opravdové překvapení. Všichni 
jsme si mohli vyzkoušet, jak se zpra-
covává vlna z ovečky.

Každý si vyzkoušel česání vlny, 
spřádání nití na elektrickém strojku, 
ale také na kolovrátku. Mnohé zaujala 
práce na menším tkalcovském stavu. 
Někteří si vyzkoušeli háčkování a ple-
tení z vlny z ovce a lamy. Velkou zají-
mavostí pro nás byla vlna ze srsti psa.

A jak Badatelské dopoledne hodno-
tí děti? „Moc jsem si to užila.“ (Natka) 
„Bylo to super.“ (Lukáš) „Líbilo se mi 
to.“ (Áďa)

Mgr. Marcela Vrzalová

Výukový program
V září proběhly na naší škole dva 

akreditované preventivní progra-
my. Pro 4. třídu jsme vybrali pro-
gram „Moje cesta na svět“ a pro 5. 
třídu „Dobrodružství dospívání.“ 
Tyto programy jsou svým obsahem 
a formou přizpůsobeny věku dětí. 
Snaží se citlivě otevřít komunikaci 

o vzniku našeho života a o pozitiv-
ním pohledu na sebe a okolní svět. 
Celý program probíhal interaktivní 
formou výkladu a jednoduchých ak-
tivit a her. Byly používány metody 
prožitkové výuky s důrazem na in-
terakci dětí, hraní rolí, modelové 
situace, diskuse v komunitním kru-

hu a práce ve dvojicích a skupinách. 
Ve čtvrté třídě předcházela progra-
mu domácí příprava – formou rozho-
voru při vyplňování dotazníku. Paní 
lektorka byla sympatická a během 
programu i na závěr zodpověděla 
spoustu dotazů. 

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová



Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 9

Vánoční veselení

Divadelní představení Gorila a já

V sobotu 2. prosince se v Hruškách konalo Vánoční 
veselení, kde vystoupily také děti ze základní školy. At-
mosféru vánoční nálady dodal sníh, ze kterého měly děti 
obrovskou radost. Prvňáčci zatančili čertovský taneček, 
druháčci nás vánočně naladili tanečkem a zpěvem o stro-
mečku a dívky ze třetí třídy odrecitovaly pár zimních bás-
niček, které doplnily koledou.

Mgr. Barbora Čermáková

Dne 6. října jsme jeli do našeho oblíbeného divadla, do 
Polárky. Divadelní představení vychází z knihy Fridy Nilson 
Gorila a já. Frida Nilson je úspěšná švédská autorka dět-
ských knih, bývá označována za novou Astrid Lindgrenovou. 
Hlavní hrdinkou knihy je osmiletá Jonna, která žije v dět-
ském domově. Ředitelka ji nemá ráda a ochotně ji předá 
k adopci děsivé Gorile, která do domova jednoho dne při-
jede v otlučeném Volvu. Jonna se Gorily nejprve bojí, ale 
nakonec se spřátelí. Gorila dokáže Jonně poskytnout lásku 
a pocit bezpečí, které jí v dětském domově chyběly. Je to 
příběh o tom, že nic není takové, jak se na první pohled zdá. 
O tom, že za drsným obličejem se skrývá láskyplné srdce. 
Myslím, že po skončení divadelního představení mnoho dětí 
přemýšlelo o tom, jak je prima mít domov, rodinu a kama-
rády. Divadlo bylo napínavé a poučné.

Mgr. Lenka Holečková

Návštěva delegace z Texasu
V úterý 5. prosince 2023 v odpo-

ledních hodinách zavítala do naší obce 
vzácná návštěva z Texasu v čele s ho-
norárním konzulem pro Českou repub-
liku panem Brianem Allenem Vanicek. 
Asi padesátičlennou delegaci, která se 

přijela podívat na obnovu naší obce po 
tornádu, přivítala před základní ško-
lou paní starostka Jana Filipovičová. 
Poté následovala prohlídka základní 
školy a tělocvičny, kdy během pro-
hlídky odpovídala na dotazy. Přítom-

né například zajímalo, zda má obec 
školní autobus nebo jakým způsobem 
je fi nancován provoz školy. Dále si 
delegace prohlédla kostel sv. Bartolo-
měje a zavítala také do opravené ma-
teřské školy. Zde se dotazovali mimo 
jiné na rozsah poškození po tornádu. 
Po prohlídce prostor mateřské školy 
se delegace přesunula do Dolní krčmy, 
kde bylo připraveno drobné pohoštění 
a dětská cimbálová muzika při ZUŠ Lu-
žice. Při této příležitosti poděkovala 
paní starostka za fi nanční dar na ob-
novu po tornádu, který obec obdržela 
od komunity Čechů a jejich potomků 
žijících v Texasu. Následně pronesl 
několik slov i honorární konzul pan 
Vanicek. Na závěr navštívil delegaci 
Mikuláš s andělem a čerty a spolu se 
zástupci obce jim byly rozdány drobné 
dárečky na rozloučenou. V podvečer-
ních hodinách se pak návštěva přesu-
nula na ubytování do Velkých Bílovic.

Ing. Marek Babisz, místostarosta



Hrušecké okénko

10 PROSINEC 2023

Sdělení praktického lékaře

Gratulujeme!

Včelí zahrada

Po Novém roce končím lékařskou praxi, pacienti si 
musí hledat jiného praktického lékaře. Postup je takový, 
že se pacient přihlásí a zaregistruje u příštího lékaře. 
Ten si vyžádá dokumentaci a tím se stává registrujícím 
a ošetřujícím lékařem. Podle nařízení Ministerstva zdra-
votnictví nelze vydat zdravotnickou dokumentaci paci-
entovi. MUDr. Jiří Bartoš v Moravské Nové Vsi je natolik 

Pokud bychom měli ke konci roku 
rekapitulovat, Hrušky letos zazářily 
na poli enviromentálním a to rovnou 
před očima celé republiky. Již dříve 
zde byl otištěn článek o záslužné prá-
ci Ondry Žáka, který nám v přírodě 
okolo Hrušek již několik let sbírá od-
padky a pomáhá tak světu být čist-
ší a hezčí. Za tyto činy jsem Ondru 
nominovala na enviromentální cenu 
Josefa Vavrouška za Ekozásek roku 
2022, kterou každoročně uděluje 
Nadace Partnerství. A světe div se, 

Už v loňském roce mě oslovili hru-
šečtí včelaři s tím, že Moravský vče-
lařský svaz uvolnil fi nance na obnovu 
zeleně poničené po tornádu. Dlouho 
se celá akce odkládala, protože nebyl 
vhodný prostor k její realizaci. Nako-
nec se našel, farnost souhlasila s re-
konstrukcí parčíku u kostela.

Na jaře členové spolku Sázíme pro 
Hrušky uspořádali první brigádu při 
úklidu parčíku a zmapování vegetace, 
která řádění tornáda přežila. 

Desítky hodin jsem poté strávil 
v univerzitní knihovně, abych stávající 
vegetaci doplnil o další vhodné druhy. 
Zřejmě jsem měl ale více komunikovat 
s včelaři, kteří mně dali až moc volnou 
ruku, protože mě po předložení projek-
tu vyvedli z omylu. Asi bude dost z vás 
překvapených jako já z informace, že 
včelky kupodivu nestrádají nejvíc v jar-
ních měsících, ale až v pozdním létě, 
kdy už většina bylin a dřevin odkvetla.

Nějakou dobu trvalo, než se podaři-
lo projekt předělat dle jejich představ. 
V předvečer návštěvy pana preziden-
ta proběhla brigáda členů, tedy spíše 
členek spolku a jejich podporovatelů. 
Odstranily se nevhodné a invazivní dře-

vstřícný, že převezme všechny moje pacienty, kteří se 
k němu přihlásí.

Do konce ledna jsou moje ordinační hodiny na Poli-
klinice v Břeclavi v ordinaci MUDr. Kupčíkové denně od 
7:00 do 8:00 hodin. Poslední vakcíny pro očkování proti 
chřipce jsou k dispozici tamtéž denně do 12:00 hodin.

MUDr. Stanislav Pospíchal

Ondra a jeho příběh všechny natolik 
zaujal, že ocenění vyhrál. Byl oce-
něn za péči o přírodu a vlastní okolí 
s věnováním pro všechny „neviditel-
né hrdiny“, kteří nezištně pomáhají 
přírodě. Slavnostní předání proběhlo 
22. června 2023 v budově Senátu ČR.

Ondrovi patří velká gratulace 
a poděkování za šíření dobrého jména 
Hrušek, protože ne všude mají tako-
vého svého „neviditelného hrdinu“, 
na kterého mohou být patřičně hrdí. 

Ing. Aneta Kohútová

viny, u hodnotných keřů a stromů pro-
běhl ozdravný a výchovný řez.

V sobotu 28. října jsme velkou akcí 
oslavili 105. výročí založení republi-
ky. Při té příležitosti spolek Sázíme 
pro Hrušky ve spolupráci s hrušeckými 
včelaři, prostřednictvím kterých byla 
výsadba fi nancována, a farnosti, která 
poskytla pozemek, doplnil stávající ve-
getaci o další keře a dřeviny ve „Vče-
lí zahradě“. Vysazovaly se pro včely 
prospěšné dřeviny, ze stromů Liliovník 
tulipánokvětý, Jerlín japonský, Kaštan 
jedlý, Katalpa trubačovitá, Muchovník. 
Po vnitřním obvodě keře Laurocerasu-
susu, známého jako Bobkovišeň, která 
celý prostor časem „odstíní“ od okolní 
zástavby. Keřové patro doplnil Tem-
noplodec černoplodý, několik druhů 
Kumulí, Trojpuků a Hortenzií, Ořecho-
křídlec, Zmarlika a další

Z dotace Moravského včelařského 
svazu nebylo možné fi nancovat nákup 
jehličnanů. Pokud se podaří sehnat pro-
středky, počítá se s výsadbou vzrostlé-
ho jehličnanu, některého druhu jedle 
nebo odolného smrku stříbrného, který 
by nahradil vánoční strom, který byl 
poškozen tornádem.

Celá výsadba byla sestavena tak, 
aby v ní po celou dobu vegetace něco 
kvetlo s převahou rostlin kvetoucích 
v pozdním létě a na podzim. Včelí za-
hrada má poskytovat potravu nejen 
včelám a dalšímu hmyzu, ale i skrýš 
a prostřený stůl pro drobné ptactvo 
v podobě jedlých bobulí. 

Na jaře dojde také k výsevu vče-
lařsky významných bylin a případnému 
doplnění výsadby o další zajímavé keře. 
Prostor bude doplněn také o broukoviš-
tě, hmyzí hotel a ptačí budky.

Že jste mnoho z těchto dřevin ne-
znali? Včelí zahrada je zároveň konci-
pována jako malé arboretum, kde se 
mohou děti seznámit s druhovou boha-
tostí a zahrádkáři načerpat inspiraci. 
Více o vysazovaných dřevinách se do-
zvíte v příštím čísle zpravodaje.

Děkuji všem členům i nečlenům, 
jejich dětem a dalším zainteresova-
ným za významnou pomoc při realiza-
ci celého díla. Doufám, že s ustávající 
stavební činností a po provedení oprav 
komunikací se ve velkém začne praco-
vat i na obnově zeleně v obci i mimo ni 
a podobných ostrůvků bude přibývat.

Ing. Petr Tichý



Vítání 



Návštěva prezidentského páru 



Návštěva prezidentského páru 



Vánoční veselení



Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 15

Vánoční veselení 2023

Zima 2023 ve vlastivědném kroužku

Každý rok si před vánočním vese-
lením říkáme, že k dokonalosti této 
akce chybí už jenom sníh. A letos se 
naše přání vyplnilo. Start vánočního 
jarmarku nemohl mít lepší atmosféru, 
kdyby přece jenom té sněhové nadílky 
nepadalo až moc… Stateční prodejci 
odolávali náporu chumelení a nabíze-
li své ručně vyráběné dárky, školním 
pláckem se linula vůně svařáku, punče 
se skořicí, čerstvých škvarků, perníčků 
a dalších dobrot. 

Vánoční atmosféru dokreslila nejen 
sněhová nadílka, ale především koledy 
a vánoční písně v podání Mužáků, dětí 
ze školy a školky a Hrušeckých děvčat. 
Již po několikáté vystoupili The Can-
dies, sbor co (se) baví, a můžeme říct, 
že hodně bavili i nás. Když totiž zazní 
důvěrně známé tóny českých lidových 
koled, jsou nejkrásnější svátky v roce 
už opravdu za dveřmi. Svou troškou 
do mlýna jsme přispěly i my, a to vy-
stoupením s africkými bubny. Dopro-
vodným programem letošního veselení 
byla výstava betlémů, kterých se sešlo 
opravdu hodně. Novinkou byly i dílnič-
ky s Ondrou, kde si zájemci mohli vy-
robit svícny a adventní věnce.

Závěr programu patřil laserové 
show, která byla výjimečným zážit-

Od podzimu probíhají další lekce tré-
nování paměti, které snad budou pokračo-
vat po vánoční přestávce i v příštím roce.

V listopadu jsme pozvali paní bylinkář-
ku Ing. Gabrielu Doskočilovou z Valtic, kte-
rá nás seznámila s účinky léčivých bylin na 
naše zdraví a jejich správným používáním. 
Vyzkoušeli jsme si míchání bylinkového 
čaje a tinktury, ochutnali dýňové perníčky 
a šípkový čaj a dověděli jsme se také, jak 
ho správně připravit. Přednáška byla velmi 
zajímavá a rádi bychom ji v příštím roce 
zopakovali. Tato akce byla hrazena z roz-
počtu obce, za což děkujeme.

Další akcí vlastivědného kroužku byla 
tradiční vánoční výstava. Tématem letošní 
výstavy bylo retro aneb co jsme doma na-
šli z časů minulých. Výstava se uskutečnila 
o víkendu 9. a 10. prosince a o týden pozdě-
ji 16. a 17. prosince 2023 vždy od 15 do 19 
hodin v prostorách vlastivědného kroužku.

Jana Šumberová

kem. Spojením světelných efektů za 
doprovodu tematické hudby nás ba-
revné laserové paprsky dostaly do jiné 
dimenze. 

Jak se již stalo tradicí, tak i letos 
jste koupí skleněného hrníčku přispěli 
na Stacionář Vlaštovka v Hodoníně, za 
což vám patří velký dík. 

Zaposlouchat se do tónů koled 
a vánočních písní, přivonět k hrníčku 
svařeného vína, nakoupit pár drob-

ností a nechat se pohltit vánoční at-
mosférou. To je důvod, kvůli kterému 
vánoční veselení pořádáme. A moc nás 
těší, že to prožíváte s námi a že aspoň 
na chvíli zapomenete na předvánoč-
ní bláznění v dnešní uspěchané době 
a naladíte se na adventní čas. 

A co bychom všem přáli pod stro-
meček? 365 dárků a v každém z nich 
jeden krásný a šťastný den. 

Vaše DRTICHY



Hrušecké okénko

16 PROSINEC 2023

Co nového v hrušeckém fotbale

Vánoční zvyky a tradice

Fotbalový klub TJ Sokol Hrušky 
zdraví všechny příznivce hrušecké-
ho fotbalu. Rád bych přispěl za naše 
členy a zároveň i jako trenér mládeže 
informacemi o našich fotbalových ak-
tivitách, zejména hrušecké mládeže.

Hned na začátku nemůžu opome-
nout tu největší sociální brzdu ve 
sportu a tím bylo nepochybně dlou-
hé covidové období. Zájem o sport 
v této nejisté době byl minimální, 
ne-li skoro žádný a některé děti skon-
čily s fotbalem úplně. Na tréninky 
chodilo sotva tucet dětí, 
které držely zdravé jádro. 
Postupně jsme se stabilizo-
vali a dětí přibývalo. Když 
se už zdálo, že jsme to 
nejhorší překonali, tak nás 
zasáhlo tornádo a sport 
musel na chvíli přirozeně 
stranou. Kupodivu jsme se 
brzy restartovali a mohli 
jsme se přihlásit do soutě-
že „Žijeme hrou“ a repre-
zentovat naši obec. 

Po trenérské a rodičov-
ské stránce se taky neza-
hálelo. Rozjeli jsme ná-
bor dětí a k dnešnímu dni 
máme přihlášených více 
než 40 dětí a hlásí se dal-
ší. V sezóně 2023/2024 nás 
pod znakem Sokola zastu-
pují už tři kategorie.

V soutěži „Žijeme hrou“ 
máme ty nejmenší v kate-
gorii před-přípravka ročník 
2017/2018/2019. Okres-
ní přebor je zastoupený 
mladší přípravkou ročník 
2015/2016 a starší příprav-
kou ročník 2012 a mladší.

Čas advetní i vánoční je obdobím, 
pro které si naši předkové vytvořili 
spoustu zajímavých a nevšedních zvy-
ků a tradic. Některé časem upadly do 
zapomnění, jiné přežívají ve větší či 
menší míře do dnešní doby.

Jedním z nejvýraznějších symbolů 
Vánoc je vánoční stromek. Dnes má 
nejen každá domácnost, ale i téměř 
každé město či vesnice svůj velký vá-

Naše fotbalová základna disponuje 
snad největším počtem fotbaluchti-
vých děvčat v celém okrese a většina 
z nich tvoří to pravé jádro. Za Hrušky 
dnes trénuje dohromady až 17 děvčat, 
proto se nám občas nabízí domluvit 
zápas jenom mezi nimi.

V našem zájmu je dětem připra-
vovat i zážitkové akce. Jednou z nich 
bylo letos v srpnu první soustředění 
pro starší přípravku v Hruškách s pro-
gramem i mimo obec. Mladší přípravka 
byla v září na ligovém zápase jako do-

noční strom. Věděli byste, kdy a kde 
byl poprvé vztyčen? Poprvé byl Strom 
republiky postaven na brněnském Ná-
městí svobody 13. prosince v roce 1924 
spisovatelem Rudolfem Těsnohlídkem. 
Ten pět let předtím před Štědrým dnem 
nalezl s přáteli v Bílovském lese mrz-
noucí děvčátko, které se jim podařilo 
zachránit. Spisovatel přemýšlel, jak by 
se dalo pomoci i dalším dětem a nale-

provod na Slovácku v Uherském Hra-
dišti.

Naše vize do budoucna je jasně 
daná. Chceme udržet naše děti u spor-
tu, rozšiřovat základnu a to i na žákov-
ské úrovni. K tomu nám už zbývá snad 
to jediné: vytvořit dětem důstojné zá-
zemí a to, co si budeme namlouvat, 
v našich fotbalových kabinách určitě 
nenajdeme. Podobný názor na to již 
zmiňované zázemí má určitě i mužská 
kategorie, která se v této sezóně spo-
jila s Týncem a hraje okres ve III. třídě 

Kanec 11 pod názvem Týnec/
Hrušky. S příchodem nového 
trenéra Petra Příkazkého se 
morálka týmu a chuť trénovat 
hodně zlepšila. Je tedy vhod-
né zmínit, že všechno zatím 
funguje. Hráčské zastoupení 
je v počtu hráčů z obou vesnic 
zhruba stejné.

Muži v podzimní části se-
zóny trénovali a domácí zá-
pasy hráli na týneckém hřišti. 
V jarní části soutěže budou 
trénovat a hostit své soupeře 
na našem hřišti. Góly budou 
padat do zcela nových svatyň 
včetně sítí, za což vděčíme 
obecnímu úřadu. Doufám, že 
tato nová změna přinese na-
šim barvám to tolik žádané 
fotbalové štěstí.

Na závěr musím za nás 
všechny členy a hráče podě-
kovat všem sponzorům, kteří 
fi nančně podpořili náš klub 
a hlavně naši mládež. Fotbalu 
zdar!

Za Sokol Hrušky vedoucí 
mládeže Jan Kalužík 

zl inspiraci v Kodani, kde měli tradi-
ci umístit na náměstí před Vánocemi 
jedli s kasičkou. Proto i první Strom 
republiky v Brně byl spojen s vánoční 
sbírkou na pomoc opuštěným dětem. 
Akce měla úspěch a brzy se rozšířila do 
spousty měst po celé republice.

Neodmyslitelnou součástí adven-
tu je postupné zapalování čtyř svíček 
na adventním věnci. Každou neděli se 



Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 17

zapálí jedna. V různých zemích mají 
svíčky různé barvy. V českých zemích, 
kde převládá katolická víra, jsou tra-
dičními barvami fi alová a růžová. První 
se zapaluje svíce „proroků“ symboli-
zující naději, jako druhá přichází na 
řadu svíce „betlémská“ zastupující lás-
ku, třetí v pořadí je svíce „pastýřská“, 
jež je symbolem radosti, a jako čtvrtá 
(růžová) se zapaluje svíce „andělská“ 
značící mír a pokoj. Někdy se na Štědrý 
den nebo na Boží hod zapaluje rovněž 
pátá svíčka „Kristova“, a to na oslavu 
jeho narození.

V adventní čas a zejména na Štěd-
rý den se v našich domácnostech za-
čnou objevovat i nejrůznější rostlinné 
dekorace. Patří mezi ně jmelí, chvojí 
i vánoční hvězda. Jmelí uctívali už staří 
Slované, Germáni a Keltové. Při nejrůz-
nějších slavnostech je používali rovněž 
staří Římané. Lidé byli zelenými větvič-
kami odpradávna přitahováni. Později 
objevili i léčivé účinky jejich lístků. 
Věřilo se, že mohou vyléčit i neplod-
nost. Odtud patrně pochází zvyk líbání 
se pod jmelím. Chvojí je připomínkou 
vánočních stromků a vytvářejí se z něj 
často adventní věnce. Zvyk pěstování 
vánoční hvězdy pochází z Mexika. Váže 
se k němu hezká legenda: když chudé 
děti chtěly přinést dárek k jesličkám 
s Ježíškem, natrhaly cestou do kostela 
pár drobných zelených květin, neboť 
neměly žádné peníze, za něž by jiný 

dárek koupily. Nejprve byly děti terčem 
posměchu, ovšem když položily své ky-
tičky k jesličkám, zelené lístky změnily 
svou barvu na sytě červenou a vytvořily 
nádhernou hvězdu. Tak vznikla vánoční 
hvězda.

Čeho všeho je třeba se na Štědrý 
den odříci, aby člověk viděl zlaté pra-
sátko? Příslib spatření zlatého prasát-
ka je česká tradice pocházející už ze 
středověku. Podle ní je třeba se po celý 
Štědrý den zříci masa, aby člověk večer 
viděl zlaté prasátko symbolizující štěs-
tí. Proto se během Štědrého dne u nás 
tradičně jí bezmasé pokrmy jako třeba 
kuba (směs krup a hub). Ke štědrove-
černí večeři se následně usedá s první 
hvězdou na obloze.

Ke štědrovečerní večeři bývá zvy-
kem připravit na tabuli o jeden talíř 
navíc. Talíř navíc je podle tradice ur-
čen pro náhodného příchozího - hosta. 
Vychází z židovské pesachové tradice 
prostřít jeden prázdný talíř pro proro-
ka Eliáše. Zároveň je ale tento obyčej 
známý také v trochu jiné podobě.  Vy-
chází-li počet stolovníků jako liché čís-
lo, prostře se o jeden talíř navíc. Před 
štědrou večeří totiž podle této pověry 
obchází domácnosti smrtka a tam, kde 
najde lichý počet talířů na stole, se do 
roka pro jednoho z hodovníků vrátí. Od 
stolu se během večeře nevstává, dokud 
všichni nedojí. Ten, kdo během večeře 
vstane, podle pověry příští rok spolu 

s ostatními u stolu sedět ne-
bude.

A u talířů a štědrovečerní 
tabule ještě zůstaňme. Bývá 
zvykem vkládat pod talíř rybí 
šupinu a to proto, aby se 
domu drželo bohatství a pe-
níze. Následně by se měla 
šupina z vánočního kapra no-
sit v peněžence pro dostatek 
peněz v příštím roce.

Samotný stůl se na Štědrý 
večer v některých rodinách 
stále ještě speciálně upravu-
je. Jeho nohy se svazují ře-
tězem nebo provazem. Jde 
o starý český zvyk, který má 
zajistit, aby rodina držela 
pospolu a za rok se všichni 
její členové zase ve zdraví 
sešli.

Po štědrovečerní večeři 
přicházelo na řadu krájení 
jablka. Vzal se nůž a jablko 
se napříč rozkrojilo. Pokud 

byla uvnitř rozkrojeného jablka na-
lezena hvězdička, mělo nás v příštím 
roce provázet štěstí a zdraví, v opač-
ném případě křížek nebo červ značil 
nemoc či smrt.

Jednou z vánočních tradic je i lití 
rozžhaveného tekutého olova do nádo-
by s vodou. Ze vzniklého odlitku se pak 
dotyčnému věštila budoucnost.

Mezi oblíbené vánoční tradice patří 
pouštění lodiček z vlašských ořechů se 
zapálenou svíčkou v míse nebo umyva-
dle s vodou. Ta dokáže odpovědět na 
otázku nebo předpovědět budoucnost. 
Důležité je, aby ten, co otázku poklá-
dá, vyrobil lodičku z ořechu sám a sám 
ji pustil na vodu. Počet lodiček odpoví-
dá počtu členů rodiny. Pokud se něja-
ká vzdálí, ten, jemuž příslušná lodička 
patří, se vydá do světa. Pokud zůstanou 
u sebe, bude rodina pohromadě.

Co by to bylo za Vánoce bez vánoč-
ky! První zmínky o vánočkách máme už 
z přelomu 14. a 15. století. Tehdy se 
však ještě nepletla z několika prame-
nů. Spletený tvar získala až o dvě sto-
letí později a má připomínat malého 
Ježíška zavázaného v povijanu. V do-
mácnostech se pak podle tradice vět-
šinou peklo tolik vánoček, kolik měla 
rodina členů, plus jedna - největší - 
navíc, která se servírovala na štědro-
večerní tabuli. Tu slavnostně rozkrojil 
hospodář. Také vánočka má do domu 
přinést hojnost a štěstí.

V některých koutech Česka bývalo 
zvykem na Štědrý večer vyčistit studán-
ku a vhodit do ní malý kousek vánočky. 
Studánka na oplátku vyjevila, co dívku 
čeká a jak bude vypadat její ženich. 
Jinde jí pak měl takto do vody vhozený 
kousek vánočky ženicha přivést.

Mladá děvčata chodila také klepat 
na kurník a pak poslouchala, kdo se 
ozve jako první. Když kohout, zname-
nalo to, že se brzy vdá, když slepice, 
měla zůstat i další rok svobodná.

Jiným zvykem pak bylo házení stře-
vícem. Dívka se postavila do chodby 
zády ke dveřím a hodila botou nebo 
pantofl em přes rameno. Pokud mířila 
bota či pantofel špičkou ke dveřím, 
znamenalo to, že se dívka provdá 
a odejde z domova.  

Podle pověry přináší praní prádla na 
Štědrý den smůlu. Stejně tak to pla-
tí i o jeho věšení, kdo prádlo vypere 
a pověsí, způsobí do roka smrt někoho 
z rodiny.

Zdroj: www.seznam.cz



Hrušecké okénko

18 PROSINEC 2023

Premiérový Hospodský kvíz v Hruškách

Pozvánky na vinařské akce

Hospodský kvíz, takzvaný Pub 
Quiz, se začal hrát ve Velké Británii 
v 70. letech 20. století. Cílem bylo vy-
tvořit lidem zábavu při pravidelných 
návštěvách restauračních zařízení. 
Do Česka se Pub Quiz dostal v něko-
lika verzích ve druhém desetiletí 21. 
století. První pokusy uspořádat hos-
podské kvízy byly lokálního charakte-
ru, kdy jednotlivci pořádali kvízy pro 
své kamarády a známé. Jedním z nich 
byl i Tomáš Hloušek, který poznal fe-
nomén pub quizu v Londýně a rozhodl 
se jej uspořádat i v České republice. 

První hospodský kvíz se konal 
13. července 2013 v Blansku. Měl 
úspěch a tak se rozrostl do dalších 
měst. V listopadu 2015 byla zalo-
žena fi rma Hospodský kvíz s.r.o., 

ZO ČZS a Vinaři z Hrušek vás srdečně zvou na tradiční 
Štěpánskou ochutnávku mladých vín, která se koná 26. 
prosince 2023 od 15:00 hod. Přijďte se pobavit a odrea-
govat od pohádek a vánočního cukroví do Dolní krčmy, kde 
můžete ochutnat mladá vína místních vinařů. Atmosféru 
zpříjemní Hrušecká cimbálová muzika.

Další akci, na kterou vás chce ZO ČZS a Vinaři z Hru-
šek pozvat je tradiční Vinařský ples, který se bude ko-

o něco později začali s podnikáním 
v této oblasti fi rmy Pub quiz nebo 
Chytrý kvíz. Od té doby se různé 
formy pub quizu rozšířily po celé 
České republice a narazíte na ně 
v každém větším městě.

Tento fenomén novodobé hospod-
ské zábavy dorazil i k nám do Hrušek, 
za což si zaslouží dík a uznání organi-
zátoři této akce. Ve stanovený den D 
bylo v Dolní Krčmě přihlášeno sedm 
týmů v různém složení ať se to týka-
lo počtu, věku, pohlaví nebo zájmů. 
Nebyli přítomni jenom soutěžící, ale 
i zvědaví návštěvníci nebo běžní ná-
vštěvníci – konzumenti.

Pravidla byla stejná, stejně tak 
postup, hodnocení i počet otázek. 
Upřesňuji, že část otázek byla při-

nat v pátek 12. ledna od 19:00 hod. v tělocvičně ZŠ 
Hrušky. Těšit se můžete na uvítací přípitek, bohatou 
tombolu i tradiční ochutnávku vín nejen od místních 
vinařů. K tanci a poslechu zahraje DH Túfaranka, vy-
stoupí Jan Metlický a Ela Kasalová z taneční školy Jana 
Tománka, letošního účastníka televizní soutěže Star 
dance. Vstupenky na ples zakoupíte v předprodeji na 
obecním úřadě.

způsobena nám místním, kdy se nám 
všem kupodivu moc nedařilo. Klání 
probíhalo s nadšením, překvapením 
a možná i zklamáním, když jednotli-
vé odpovědi nebyly správné. Přesto si 
myslím, že snad byli všichni spokoje-
ni a došlo k naplnění toho, proč vlast-
ně hospodský kvíz vznikl. Dolní Krčma 
byla zaplněna a při konzumaci piva, 
alka, nealka i při výborném občerst-
vení – topinkách se lidé setkali a byla 
zábava – zábava vtipná a hlavně vě-
domostní.

Za náš tým Záhumeňáků děkujeme 
ještě jednou organizátorům i spolu-
hráčům a těšíme se na další setkání, 
utkání, soutěžení a porovnání našich 
znalostí.

Zdeňka Snopková

Informace z knihovny
Místní knihovna Hrušky bude v tomto roce naposled 

otevřena v sobotu 16. prosince od 14:00 do 17:30 hod., 
od 17. prosince bude až do konce roku uzavřena. První 
půjčování v roce 2024 se uskuteční v sobotu 6. ledna 
v době od 14:00 – 17:30 hod.

Registrační poplatky zůstávají stejné: Dospělí – 40,- 
Kč, děti a studenti 20,- Kč, důchodci 30,- Kč a nad 70 
let je legitimace zdarma. V půjčovní době je k dispozici 
kopírování, tisk, internet a skener. 

Čtenáři se můžou těšit také na spoustu nových knih, 
např. Gazely od Patrika Hartla, Osudové svědectví od 

Roberta Bryndzy, Sudetský dům a Sudetský dům II od 
Štěpána Javůrka či Černou lilii – Hříšní lidé Království 
českého od Vlastimila Vondrušky. Zkrátka nepřijdou ani 
děti, pro ně je v knihovně přichystána Tlapková kontrola 
– Nová knížka na celý rok, Kamarád pro medvěda nebo 
O sovičce, obojí z pera Petra Horáčka. 

Všem návštěvníkům a čtenářům hrušecké knihovny 
přeji, aby nový rok 2024 za to stál a krásná překvapení 
vám přichystal; hlavně zdraví, lásku, štěstí mít, to zna-
mená v novém roce šťastně žít!

To vám ze srdce přeje Jarmila Létalová



Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 19

Zásady pro provádění odstraňování a ořezů dřevin 
z pohledu energetického zákona

Odstranění nebo ořez dřevin se řídí ustanoveními ener-
getického zákona a dalšími právními předpisy.  Venkovní 
vedení s napětím vyšším než 1kV a elektrické stanice jsou 
chráněny ochrannými pásmy. Ochranné pásmo (dále jen 
OP) venkovního vedení je souvislý prostor vymezený svis-
lými rovinami vedenými po obou stranách vedení ve vodo-
rovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení. 

Vzdálenosti OP od krajního vodiče na obě strany jsou 
uvedeny v tabulce č. 1:

Jmenovitá 
napětí AC (kV)

Holé 
vodiče 

(m)

Vodiče se 
základní 

izolací (m)

Izolovaný 
kabelový 

systém (m)
Nad 1 do 35 
včetně 

7 (10) * 2 1

Nad 35 do 110 
včetně 

12 (15) * 5 2

*vedení vybudovaná do 31. 12. 1994

Podzemní vedení do 110 kV včetně má ochranné pásmo 
1 m. V ochranném pásmu podzemního vedení je zakázáno 
vysazovat trvalé porosty a přejíždět vedení mechanizmy 
o celkové hmotnosti nad 6 t.

V lesních průsecích je ochranné pásmo: 
- pro napěťovou hladinu nad 1 kV do 35 kV včetně sníže-

no vždy na 7 m, 
- pro napěťovou hladinu nad 35 kV do 110 kV včetně sní-

ženo vždy na 12 m. 

V lesních průsecích se musí po jedné straně základů 
sloupů nadzemního vedení udržovat volný pruh pozemků 

o šířce 4 m, pokud je pro provozovatele distribuční sou-
stavy takový volný pruh potřeba, a to zejména s ohledem 
na pohyb mechanizace v případě odstraňování poruchy. 
V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno vy-
sazovat chmelnice a nechávat růst porosty nad výšku 3 m. 
Vedení NN ochranné pásmo nemá, ale na vzdálenost poros-
tů od vodičů se vztahuje norma PNE 33 3302, tzv. nejkratší 
vzdálenosti.

Rozsah provedení ořezů 
• U vedení VN, VVN se zásah provádí v rozsahu ochranné-

ho pásma. Ochranná pásma jsou pro jednotlivé napěťo-
vé hladiny uvedena v tab. č. 1.

• Pro vedení NN, VN, VVN je v tab. č. 2 uvedena nejkratší 
doporučená vzdálenost porostu od vodičů venkovního 
vedení – na tuto vzdálenost musí být porosty průběžně 
oklešťovány 

 (z důvodu ročního přírůstku či vychýlení porostu při vě-
tru). 

• U elektrických stanic se zásah provádí v rozsahu ochran-
ného pásma, které je vymezeno svislými rovinami ve 
vodorovné vzdálenosti uvedených v tab. č. 3. 

Tabulka č. 2: Vzdálenost mezi vodiči a vegetací pro pro-
vedení zásahu

Jmenovité 
napětí

Typ vodičů Mezní stav vodičů 
od porostu pro 

provedení zásahu (m)
Vedení NN 
do AC 1kV

holé vodiče (B) 2,0
vodiče se základní 
izolací (C)

1,5

izolovaný kabelový 
systém (I)

1,5



Hrušecké okénko

20 PROSINEC 2023

Vedení VN 
nad AC 1kV 
do AC 45 kV 
včetně

holé vodiče (B) 3,5
vodiče se základní 
izolací (C)

3,0

izolovaný kabelový 
systém (I)

2,0

Vedení VVN nad AC 45 kV do 110 
kV včetně

4,5

Tabulka č. 3:

Druh stanice Ochranné pásmo
U venkovních el. stanic a stanic 
s napětím vyšším než 52 kV 
v budovách 

20 m od oplocení 
nebo vnějšího líce 
obvodového zdiva 

U stožárových el. stanic 
a věžových stanic s venkovním 
převodem napětí z úrovně nad 
1kV a menší než 52kV 

7 m od vnější strany 
půdorysu stanice ve 
všech směrech 

U kompaktních a zděných 
el. stanic s převodem napětí 
z úrovně nad 1kV a menší než 
52kV 

2 m od vnějšího 
pláště stanice ve 
všech směrech

Doba provedení zásahu 
• Kácení dřevin mimo les se provádí zpravidla v době ve-

getačního klidu vyjma případu, kdy správní orgán umož-
ní kácení mimo období vegetačního klidu. 

• Kácení dřevin v lese se provádí celoročně. 
• Ořez větví je možný celoročně. Doporučené období je 

však první polovina vegetačního období – tedy období 
od března do června. Ořez v zimním období (doba vege-
tačního klidu) se nedoporučuje. 

Období vegetačního klidu není jednoznačně stanoveno 
v žádném právním předpise a záleží na místním orgánu 
ochrany přírody, který toto může stanovit v rámci svého 
stanoviska k žádostem o povolení nebo oznámení kácení. 
Výjimku tvoří případy, kdy je dřevinou přímo ohrožen pro-
voz nadzemních vedení.

Podmínky pro provádění odstranění a okleštění dřevin 
a jiných porostů 

Osoba, která bude provádět zásah do stromoví, se při 
jeho realizaci nesmí za žádných okolností jakoukoli částí 
svého těla či použitými pracovními prostředky a jinými věc-
mi přiblížit k živým částem vedení na vzdálenosti bližší, než 
je Bezpečná vzdálenost od vedení uvedená v tabulce č. 4. 

Tyto vzdálenosti platí jak pro osobu provádějící zásah, 

tak pro veškeré stroje, nástroje, zdvihací a montážní zaří-
zení a musí být odvozeny od nejbližších vodičů pod napětím 
jak ve vodorovném tak ve svislém směru dle jmenovitého 
napětí vodičů. Zásah se nesmí provádět v případech, kdy 
před zásahem větve stromu a jiného porostu, strom či jiný 
porost zasahuje do vedení, nebo kdy při provádění zásahu 
může padající větev, strom či jiný porost zasáhnout vedení.

Tabulka č. 4: Bezpečná vzdálenost od vedení

Jmenovitá napětí AC Bezpečná vzdálenost 
od vedení

Vedení NN do AC 1kV 1 m
Vedení VN nad AC 1kV 
do AC 45 kV včetně 

2 m

Vedení VVN nad AC 45 kV 
do 110 kV včetně 

3 m

V případě, že osoba provádějící zásah nemůže dodržet 
zásady uvedené shora, musí u zásahu zajistit osobu s pří-
slušnou elektrotechnickou kvalifi kací dle Nařízení Vlády č. 
194/2022 Sb. (dříve Vyhl. č. 50/1978 Sb.), v platném zně-
ní, která bude provádět dozor a odpovídat za bezpečnost 
zásahu, nebo požádat provozovatele distribuční soustavy 
společnost EG.D, a.s. o vypnutí nadzemního vedení.

V případě pádu stromu či jiného porostu včetně jejich 
větví do nadzemního vedení musí osoba provádějící zásah:
• bezodkladně přerušit prováděný zásah 
• nedotýkat se stromu či jiného porostu nebo jejich vět-

ví, které jsou v kontaktu s nadzemním vedením 
• opustit pracoviště 
• o vzniklém mimořádném stavu informovat na tel. č. 

800 22 55 77 poruchová linka
• vyčkat na příjezd zaměstnance EG.D, a.s., který roz-

hodne o dalším způsobu pokračování v zásahu 

Je zakázané provádět práce, při kterých není možné 
dodržet podmínky bezpečnosti práce, zejména při nevy-
hovujících atmosférických podmínkách (bouře, silný vítr, 
mlha, déšť apod.), ve stísněných prostorách a prostorách 
s nevyhovujícím prostředím. V případě potřeby je nutné 
zajistit dřeviny proti pádu do vedení vhodnými prostřed-
ky (lana, provazy). Je zakázáno provádět veškeré pozemní 
práce, při kterých by byla narušena stabilita sloupů nebo 
stožárů. Zásah musí být proveden v souladu s příslušnými 
ustanoveními zák. č. 114/1992 Sb., zejména nesmí v dů-
sledku zásahu dojít k poškození dřevin.

EG.D, a.s.

Střípky z obecní kroniky
Jednotné zemědělské družstvo
Živočišná výroba – plán na rok 1973
Krávy: Celoroční průměrný stav krav 358 ks – skutečnost 

380 ks, celoroční užitkovost 2902 l s průměrnou denní plá-
novanou dojivostí 7,95 l; skutečná užitkovost 3152 l s prů-
měrnou denní dojivostí 8,66 l. Celoroční plánovaná dodáv-
ka 1 020 000 l mléka – skutečnost 1 096 000 l mléka. Plán 

brakování krav 93 ks, tj. 24 % ze stavu. Plán otelení jalovic 
a převod do základního stáda 82 ks, tj. 22 % ze stavu.

Telata do šesti měsíců: Celoroční plánovaný průměr-
ný stav 258 ks, průměrný plánovaný přírůstek 0,73 kg na 
kus a den, plánované narození telat 382 ks, plán prodeje 
telat 54 ks – kusy nevhodné do chovu a žíru. 

Chovné a vysokobřezí jalovice: Celoroční průměr-



Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 21

ný plánovaný stav 170 ks, průměrný plánovaný přírůstek 
u chovné skupiny 0,55 kg, plánované připuštění jalovic 
103 ks, tj. 27 % ze stavu.

Výkrm skotu: Průměrný stav býků 286 ks s průměrným 
plánovaným přírůstkem 0,80 kg, průměrný plánovaný stav 
jalovic 89 ks s průměrným plánovaným denním přírůst-
kem 0,65 kg; celoroční plán dodávky hovězího masa 2107 
q, skutečná dodávka 2162 q. 

K zajištění potřebných stavů pro výrobu masa na příští 
rok je plánovaný nákup zástav – 180 ks býčků v průměrné 
váze 200 kg. Celoroční stav skotu je celkem 1188 ks a ko-
nečný stav k 31. 12. 1973 je 1278 ks.

Prasnice: průměrný plánovaný stav prasnic 207 ks, 
plán narození selat celkem 3768 ks (na 1 prasnici 18,2 
ks), odchovaných celkem 3557 selat (na 1 prasnici 17,2 
ks). V letošním roce má být provedeno ozdravění celého 
stáda prasnic v Hruškách výběrem z vlastního chovu. Jako 
výchozí zdravý materiál je produktem nakoupených pras-
nic zvlášť ustájených. 

Plemenné stádo plemene Ia: prodej celého stáda, ná-
kup 60 prasnic + kanců, odchovna, testační stáj.

Výkrm prasat: průměrný stav 1043 ks s plánovaným 
denním přírůstkem 0,54 kg včetně předvýkrmu. Celoroč-
ní dodávka masa 2461 q, skutečná 2571 q. Zástav bude 
proveden z vlastní produkce selat. Prodej selat pro obě 
obce 825 ks.

Stav dobytka: k 1. 1. 1973 k 31. 12. 1973
Telata do šesti měsíců   258 ks   261 ks
Chovné jalovice   121 ks   144 ks
Vysokobřezí jalovice     49 ks     52 ks
Skot ve výkrmu   375 ks   388 ks
Krávy    385 ks   392 ks
Prasnice    207 ks   142 ks
Selata do odstavu   868 ks   763 ks
Výkrm prasat 1043 ks 1083 ks
Kanci      11 ks     11 ks.

U celého stáda krav je prováděna kontrola užitkovosti 
I. stupně. Křížení se provádí červenostrakatým plemenem 
s oboustrannou užitkovostí. Testace mladých plemenic – 
prvotelek.

Základní stádo prasnic tvoří skupina prasnic BV pleme-
ne, která je křížena plemenem Ia (s masnou užitkovostí). 
Cílevědomá plemenářská práce je řízena OPS v Hustope-
čích.

Užitkovost zvířat snižují trvalé choroby: u výkrmu 
prasat sípavka – v roce 1973 bylo provedeno ozdravění 
celého stáda prasnic. Trvá nadále u části prasat chřip-
kové onemocnění – provádí se pozitivní výběr za účelem 
likvidace těchto chorob. Úspěšně se dokončuje likvidace 
mastitid u dojnic (onemocnění mléčné žlázy).



Hrušecké okénko

22 PROSINEC 2023

V Hruškách se Tříkrálová sbírka uskuteční v sobotu 6. ledna 2024



Hrušecké okénko

PROSINEC 2023 23



Hrušecké okénko

24 PROSINEC 2023

- Mládež hrušeckého fotbalu 

Uzávěrka příštího čísla 10. 3. 2024
Vydavatel: Obec Hrušky, U zbrojnice 100, Hrušky IČ 00283185 • Periodický tisk územního samosprávného celku • Číslo 
vydání 113 • Datum vydání 14. 12. 2023 • Místo vydávání: Obec Hrušky • Periodicita vydávání: 4x ročně • Náklad 450 ks 
• Registrační znak: MK ČR E 11689 • Názory přispěvatelů nemusí souhlasit s názorem vydavatele • Sazba a tisk: Tiskárna 
Brázda • Hrušecké okénko najdete i na internetových stránkách obce Hrušky www.hrusky.cz.

-- Mládež hrušeckého fotbalu 


